[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1070/2025
Requer a realização da revitalização da rótula situada na Rua Dr. Maia, esquina com a Rua Venâncio Aires, incluindo a instalação de placas informativas e pintura viária, a fim de garantir maior segurança e conscientização para pedestres e motoristas.

Documento ______

Senhor Presidente

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

A Vereadora Márcia Fumagalli, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
JUSTIFICATIVA

O presente pedido justifica-se pela necessidade de melhorar a mobilidade urbana, a segurança viária e a comunicação educativa na região. A rótula em questão apresenta grande fluxo de veículos e pedestres, sendo passagem frequente para moradores, estudantes e trabalhadores.
A revitalização poderá contemplar:
· Pintura viária, incluindo faixas de pedestres e sinalização horizontal;
· Readequação do canteiro ;
· Instalação de placas informativas, com mensagens de orientação, segurança viária e conscientização.

Tais melhorias garantirão maior segurança e organização do trânsito, além de contribuir para a valorização urbanística e estética da cidade, promovendo informação e educação viária para todos os munícipes.

                        Diante do exposto, solicitamos o atendimento do presente requerimento, reafirmando o compromisso do Município com a mobilidade segura, orientação à população e bem-estar da comunidade.

                                                                                     Uruguaiana – RS, 19 de Agosto de 2025.

Ver.ª Márcia Fumagalli

Líder da Bancada do Republicanos.